

GONIEĆ POWIĘDZIAŁKOWY

Redakcyja i Administracyja: Kraków, Krowoderska 31.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Stanisław Niemiec.

PRENUMERATA:

W nielicy: kwartalnie 1 80 kor. [półrocznie 3 60 kor. [rocznie 6.—kor.] Numer pojedynczy 10 hal.
Na prowincyi: kwartalnie 1 50 kor. [półrocznie 3.—kor.] [rocznie 6.—kor.] Numer pojedynczy 12 hal.

Telefon 412

CENY OGŁOSZEŃ:

Wiersz pierwszy: Za pierwszy raz — 80 kor.
Za każdy następny — 12
Nadesłane za wiersz — 60
Głosy publiczne 1 50 kor. [Paski od]

Kraków dnia 26 czerwca.

Przed nami leży wynik wyborów wszystkich krajów austriackich. A choć on nie odpowiada jeszcze w pełni ideałowi, do jakiego dojść winno państwo o prawdziwie demokratycznej ludności, choć powszechne głoszenie — to palladium władzy ludu, przeszczone przed paru zaledwie laty na psytry grunt tak licznych organizacyi prawnopaiństwowej w dość dziwną całość związanych narodów, nie dało jeszcze i dać nie może tych parlamentarnych reprezentacyi, rekojmij, jakich teoretycznie po nim spodziewać się należy, to jednak zadowolony być winniśmy z tego, że obecne wybory jako początek politycznego kierunku przyszłości rozpoczynają u nas te erę liberalizmu i demokratycznego ducha, jaki zwolennicy jego przeprowadzali w czasach dogorywania parlamentu kuryalskiego. Są i tu jak wszędzie w życiu pesymistki i krytycy! Rekrutują się oni jednak ze sfery, które wyrosłe w dobrych, wygodnych czasach starego parlamentu, nie wryły się jeszcze w nowy porządek rzeczy, lub też należą do szeregów nieśmiertelnych, bo wiecznych krytyków dla krytyki. Ich pomijamy milczeniem — to najlepsza odpowiedź i broń przeciw ich manii polemizowania. Są jednak i tacy, którzy z nagłych, a „niespodziewanych” skoków austriackiego parlamentaryzmu, z nie-

powności i niemożności stawiania politycznego rachunku prawdopodobieństwa, z tego oscyłowania mas od skrajności w skrajność wyprawdają słuszne na pozór wnioski. A wnioski te brzmią: „Dziś kapryśna masa pchnęła je jednym zamachem parlament austriacki na lewo, spłatała figla czarnym chrześcijańsko-społecznym, zdruzgotanym w Galicyi wieszczopolaków, popieściła wolnościowych Niemców, a nie osłabiła socjalnych-demokratów. Nie budujcie jednak na tem, bo jutro masa udawać będzie łatwo rozczarowaną, jutro ona bez wahania pójdzie na prawo, jutro ona temsamem prawem nieobliczalnego załamania mas sprawi może jakiejś dopiero, co wśród wielkich trudów i mokołów skłębionej demokracji czy postępowemu blokowi w państwie, jeszcze większe niespodzianki.

Nie wiercie więc dziełom przypadku i nie cieszcie się ze zwycięstwa, jest to bowiem tylko przypadkowa wygrana na loteryi osławionego austriackiego parlamentaryzmu”. Wnioskę na pozór słuszną, na pozór tylko trafną! Wiemy, że daleko nam do parlamentaryzmu angielskiego, wiemy i zdajemy sobie sprawę z tego, że parlamentaryzm całego kontynentu, bezstecznie przesydony kwiat ziemi Albionu, kwiat, który tylko na swojej glebie pięknie kwitnie i zdrowo nigrozieją, a przysobota i cudno i chce kraje przez sfligie lata suchotniczy wieźcie zy-

wot, aż po ciężkiej i burzliwej asymilacyi zamienia się w nowy rodzaj, do pierwotnego masło lub weale niepodobny. Wiemy o tem, że parlamentarne formy rządów najtrudniej przyjęły i przyjmują się w Austryi i najgorzej tu funkcjonują, bo trudno im poprzez decentralizujące interesy narodowościowe dojść do stałej, pewnej, całokształt obejmującej syntezy o gólno-państwowej. Wiemy o tem, że dziesiątki już lat parlament austriacki boryka się o swe życie, a walka ta, to nie walka o takie lub owakie zasady ustawodawcze, o takie lub owakie cla lub politykę handlową, o taki lub owaki system prowadzenia polityki przemysłowej, szkolnej, ludnościowej, lecz walka o byt parlamentu „połączona z targami i wzajemnem wrywaniem sobie oknchódw dla tej lub owej narodowości, dla tej lub owej grupy wyborców, lub pojedynczych osób, walka, obok której toczy się drugi bój zacięły i zawzięty o preponderancyj reakcyi czy postępowości, biurokracyi czy rządów ludu. A instynkt samozachowawczy całosci państwa od samego początku wszelkich im się środków dla wybrnięcia z tego chaosu! I jedną z tych licznych prób, jednym z tych technicznych sposobów wprowadzenia jakiejś ogólnej myśli i wspólnej podstawy pracy do parlamentu, jednym z tych sposobów, który jako nowy czynnik miał wprowadzić przewar-

KAZIMIERA ZAMORSKA.

Kusy.

Nie było kłopotu z wyborem dla niego nazwiska, na świat bowiem przypiół je już ze sobą. — A kiedy poraz pierwszy ująno że małeńka tustka ku leczkę — bez ogonki — stawiającej niezgrabnie swe kroki, okrzyk — kusy — wybiegł wszystkim na usta.

I tak już Kuszym został na zawsze.

Pierwsze chwile młodości w sześciu wtych upłyły mu warunkach. Do syta nakarmiony, umyty — wypieszczony przez dobrą swoją panią — dniami całemi gonit po wąskich uliczkach małego miasteczka, gdzie państwo jego przebywał — mieszczkąją oś tak sobie bez złości lub przyczyny na lada wód drogą pędzący — na każdego przechodnia. — To znów w ogrodzie rozwaliwszy się wygodnie — drzemał godzinami oganając się leniwie ciężką łapą przed muchami. — W nocę zaś miękką pluszową kanapą w salonie nie odmawiał na nigdy schronienia.

Mimo tych wszystkich wygód i rozkoszy, Kusy nie był zadowolony, owsem urodził się już i życie całe stało demokratą. Z gułpowaniem trochę zadowolonym, własniew młodym psem, wyprawiał wesołe harce ze wszystkimi okolicznymi psami — nie pytając ich o rodowody.

I było im dobrze na świecie! — Tak dobrze jak to zwykłe tylko wo wesołom bywa dzieciństwie. Ale, że dobra nigdy zbyt długo nie trwa, więc też i te pogodnie beztroskie dnie skończyły się wkrótce i dla Kusnego

Jakoś — nie pamiętam już dobrze w rok czy we dwa może, pan zachorował ciężko i w kilka dni umarł, a pani prawie zaraz wyjechała do krowych. Nagle bez przygotowania Kusy pozostał sam na świecie. I niewiadomo czy pani w trosce swej ogromnej zapomniała o nim zupełnie — czy poprostu wzięła go nie chciała ze sobą — biedny pies w to nie wchodził. — Z początku nie mógł pojąć nawet co to wszystko znaczy i tęsknił tylko szalenia.

Tęsknił za dobrą, ciepłą piestoczą swej pani, która tak wiele umiała gładzić i kłuszące jego kudki, tęsknił za wygodnymi poduszkami kanapy — za jasnym, słonecznym domem swoich państwa. — Na domiar, wkrótce poczuł, że jest bardzo głodny. Trochę niepokony, ale jeszcze dość śmiały podszedł do drzwi jednemu i drugiemu, lecz wszędzie odpedzono go obojętnie.

I Kusy stanął przerażony i ościemlony. O bo jakżeś smutny i straszny jest niedzi! — niedza bezdomnych istot — Jak bardzo biedni są ludzie, co nie mają głowę gdzie złożyć — co im chleba czarnego brakuje. Lecz czyż sadzicie może — że bezdomne, nieczyje zwierzęta, mniej cierpią? — Może więcej nawet! — bo skarg ich nikt nie słucha — bo od wykrzywnionych, schorowanych ich postaci każdy ze wstęsem się odsuwa, i dotąd jeszcze nie istnieją przytulki dla konających tych stworzeń.

Raz w życiu — na pusty drodze — spotkałam taką biedną, samotną, opuszczoną panią. Małeńkie w pół skrócone, z wyleniałą sierścią stworzenie, patrzyło we mnie blagłamiem oczyma, żebrając miłosierdzia. A ja zawałam się przyjęj w dom mój biedactwo — i dalej prowadziłam bezdomną, głodną psina do innych również zimnych ludzi. Nie śmieję się — lecz ja nie zapomnę o tem nigdy!

I Kusy został takim opuszczonym — samotnym psem. — Naprawdę lał się do tych wszystkich, co

niegdys odwiedzały jego państwo — glaskali go, napędzono skomali i wyprzedzają w ciepły przed — ludzie z dziwną i okrutną obojętnością, otychali go od swych domostw. Dzieci prztem znując, że nikt nie umie się jego krzywdy gonit go i rzucały wie kamieniami. Więc też pies, wypieszczony dawniej — dziś szczeni i wygłodniały krył się przez dzień cały, po sadach ustrochnych — nocą tylko wychodził, aby gdzieś na śmieciakach, znalazł resztki niedznej strawy.

I tak minęło kilka miesięcy. — Przyszła jesień, zaczęły się zima, deszcze i te smutne bezładnie zarugi. Nie — niedziś dłażego — i psu spryknę, ło się narzecicie to niedze mięścio, gdzie wieszcy nim poniewierali — i poszedł w świat.

Zwłókl się! Od wsi do wsi — chylikiem, nocami, goniąc za marnym żerem, skopany, wynędziały, cien dawnego wygodnista, szedł Kusy bezładnie i w ten sposób złączył się z promieniami jesiennego słońca — bez celu — bez możności ulżenia ciężkiej doli.

Aż oto — — — Dnia jednego o wyjątkowo ciepłym i słonecznym popołudniu — stanął Kusy na skraju dużego lasu. — Głodny był okropnie. Od wielu, wielu już godzin nie jadł — a w pustej okolicy, przez którą przechodził, nie znalazł się miła móżna.

Stanął też smutny i zadowolonymi ciężkami oczyma wpatrzył się w dal. — Przed nim, gdzieś o dwóch mili może, białaly miasteczko, lecz Kusy, doświadczoniam naukowym, nie chciał naradzić się na cięgi — wolał zczekać do nocę.

Zawręcił więc w bok trochę chcąc przeleżeć do wieczora i nagle znalazł się na podwórzu białej niskiej chaty.

Ciecho — ogromnie cicho było dookoła, kury nate drzemały w cieniu — i tylko na prugu chaty

Odzież, czyste, silne Nalewki owocowe, Rosolisy, Romy, Koniaki, Starki, Spiritus na miary, flaszki i t. d.
polecają po nadzwyczaj tanich.
sklepy Parowej Fabryki wódek Polskich **Romana Marczyńskiego**
w obrębie **Półwsie - Zwierzyniec** za rogatką **Prądnik** czerkowy
miasta Pałac' Nr. telefonu 77 **Warszawska** „Pocieszka' Nr. telefonu 580

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości.

KAWY prawdziwe
angielskie cejlony
po najtańszej cenie poleca:

Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek róg ulicy Szpitalnej.

tościowanie wartości i walorów parlamentar-
nych — było powszechne głosowanie! Chy-
ciła się go skrajna lewica, bo widziała w nim
rękojmie wypytania, chycieli go się chrześ-
cijańsko-społeczni, bo przy współdziałaniu ma-
łomieszan i ciemnego chłopstwa przywrócili
chcieli erę przedkonkordatową, słumieniec lu-
dności wolności i daleko dążyła ograniczenie lu-
dności żydowskiej! A korona odezwała się na
jego korzyść, jak dziś jeszcze w Węgrzech prze-
do powszechnego głosowania, bo miała interes
całości na oku i widziała w nim możność wy-
ciągnięcia chorego parlamentu z chaosu i walk
narodowościowych.

I przyszło powszechne, równe, tajne i bez-
pośrednie głosowanie! Ale w ślad za nim nie
zoiściły się różowe nadzieje! Zapawała bowiem
wzszedłwładnie partya chrześcijańsko-społeczna!
Ona stawała się powoli partya państwowa —
Reichspartei — ona miała być niemi! rządów
parlamentarnych i podstawa większości! Ona
nie opierała się gabinet bar. Bienenberha, bez niej
żaden gabinet ani ukonstytuować ani istnieć
nie byłby był w stanie. Ona uważała się za
rzeszczyk interesów państwowych, a jej przy-
wódca Luenger wydawał enuncyacje o stosunku
Austrii do Węgier, jak gdyby on decydował
nie o obu płowach monarchii, jak gdyby od
niego zawista była ugoda, od niego delegacye,
od niego ustawy i ustępstwa wojskowe na
rzecz Węgier. I ku tej „Reichspartei“ grawi-
towały wszystkie mniej czy więcej reakcyjne,
antysemickie lub klerykałne partye w parla-
mencie. Z nią szła partya niemiecko-narodowa,
agrarna i wzeszchopkała. Ta sielanka chrześ-
cijańsko-społeczna trwała cztery lata. A skoro
wskutek dalej trwających walk narodowych
i niemożności skupienia się i dąglności w pracy
parlament sam siebie uniezmógł i skołał,
gabinet Bienenberha spodziewał się po świeżo
rozpisanych wyborach wzrostu i wzmocnienia
tej „państwowej partyi“, wzrostu i wzmocnie-
nia związanego z nią bloku. Spodziewał się
bar. Bienenberh jeszcze czarniej zabarwionej wę-
kości a wraz z nim czarniej radośnie ręce
Weisskirchner, Gessmann, Lichtenstein i Gła-
biński.

siedział małotki, różowe, trzechtelnie może dziecko,
działekę powoli do burt zimne, jalone ziemniaki,
Paczka i Kusy spojrzeli na siebie wronoczenie,
pies niezmiało i jakby z obawą — dśięć radośnie.
— Psi — psie! — caca — caca! — wolało wy-
ciągając drobne rączny.

Kusy zawałał się — ale dziecko zdawało się
tak maleńkie, — a przylot ziemniaki nęczył zgo-
dniały jego żółdki; więc też zwolna podchodził
nieufnie patrząc na małca.

Alto dzianki, sed widok niezmiernie niespodzie-
wano wzięcie podniósł się i wysypując w okół zie-
mniaki już był przy Kusym. — Bez cienia obawy
zsunął obie brudne palce w wyrzudzie i zaprosze-
nosie kudy psa i całą siłą zaczął się tulić do niego.
A pies zpoznając o głosie... I przypomniał mu
się niedys doznawane pieszczoty i pod tym kojęcym
usiekiem dziennej ręki odżyły dawne lata, w cieniu
zasnuwając dół głoda i poniewierki! — W jed-
nej chwili stał się znów wesóły i puszczając radośnie,
liści różową buzię dziesiątki... Rozpęszcił się fi-
dole. Pies tarzał się, przewracał — dziesięć również —
a zapominając ziemniaki terzły się po piasku...

Zabawa trwała dość długo — aż wreszcie obo-
je, pies i małce, przypomniałi sobie porzucony obiad
i zgodnie bez łepczywości rebrali się do jedzenia...
Dzianki stył z całą radością w pęchatą tą biedną
jaloową strawę w pysk Kusiego, który choć bardzo
głodny — pętykał ostrożnie — bojąc się zadrażnić
mięsożerny rączki.

Niedługo potem nadeszli i Tomany — wsiobicieli
chaty — blonday wyrobicy. Złiwili się wsiobicieli
biednego jak i oni psa, lecz widząc harmonij-
nie zwykłą między nim a swem dziećciem nie od-
pędził go od swoich progów.

I tak dostał znów Kusy nowych panów, o dzie-
li chleb swój czarny i był szczęśliwy, bo chleb ten

Ale narody dość mają rządów „partyi pań-
stwowej“, dość ańmicych rządów bar. Bie-
nertha i załatwiania interesów państwa pod ką-
tem widzenia chrześcijańsko-społecznej partyi
Narody, do których rząd zwrócił się, by one
wypowiedziały swa wolę przez ponowne wysła-
nie swych reprezentantów do parlamentu, wy-
rażną i niedwuznacznie daty odpowiedź! A po-
widziały, że nie chcą rządów chrześcijańsko-
społecznych, nie chcą wzeszchopkiej prepon-
derancy w Kole polskiem, a takich opiekunów
ludu, jak ks. Stojalowski, posyłają na wapiłwie
zaszutykno spoczynek. Jasno i niedwuznacznie
narody daty do zrozumienia, że chcą mieć
parlament pracy, a nie akademickich dyskusyj,
parlament liberalny a nie klerykałny, rządy
prawdziwe, z woli ludu większości, a nie
szluczkowych bloków!

I ledwie minęły radosne echa co dopiero
zakończonych wyborów, a już miarodajne czyn-
niki wyciągają konsekwencye. Niechcinnie zbio-
łem serca — ale najnielotowsza matka ży-
cia — konieczność zmusza ich do tego! Pa-
rlamentarny minister Weisskirchner nie ma przed
kim pokazać się w parlamencie, z posta-ministra
został pusty tytuł! Podał się do dymisyj! Po-
dał się do dymisyj ten człowiek, który niedaw-
no temu nie chciał zamienić teki ministerjal-
nej na wiedeńskie burmistrzostwo! Teraz nie
jest już ministrem, a burmistrzem stać się nie
może! Książę Lichtenstein organizuje wolną
rękę chrześcijańsko-społecznej partyi niby gro-
źbę w stronę rządu — ale to strachy, które
nie przetrasza, „Minister A. D. Gessmann“ sył
sławy, zaszczoty i „człobko zaprowawanego
grosza“ niechęł jak zbrodnarz do Szrawajary,
a minister kolu Włabiński, którego stanowisko
dawno już zachwiane było i który w kurcowa-
nym trzymaniu się teki popędził jedno głu-
pstwo za drugim, z ciężkim sercem podał się
do dymisyj.

A bar. Bienenberh pozostał jeszcze zestrępa-
mi swego gabinetu i lata od Annasza do Kaf-
fasza dla uratowania sytuacji. Jedno jego
szczęście, że jest urzędniczym, a nie parlamen-
tarnym ministrem, jedno jego szczęście, że cały
gabinet jest urzędniczo-parlamentarny! Do kie-

ubogi i jaloowy krasny ma pieszczoty małego Janka...

...Saly lata — i nie było większym przyjadnił nad
tych dwoje. — Pie mać przyeżem dśięćleżeniem
szczęśliwy, że znalazł dach nad głową i pewną choć
nędzną strawę, widoczny za przytułek, przywiał
się całą mową biednego swego serca do małego Jan-
ka, który równo odplacał mu miara. I było im o-
gromnie dobrze. Kusy wprawdzie nie odśkazył już
nigdy pętych swych kształtów ani białychy kule-
bów — ale mimo to nie mniej jak nigdy wesył był
i figlary.

Codziennie obaj z małcem urzadzali wycieczki
do lasu, gonili po zielonej murawie, jadali zwetja-
gody — bo Kusy choć mły nie był smakowity po-
był jednak czarne borowki uprzejmie podawane
przez Janka nie chcą przez dzinną psia delikatność
odmowa — robić mu przykrości.

Czasem — dziesiątki razy opierał loiana głow-
ną na czarnych pętych przyjadli i rozmawia-
ny gorączem — wysypał; a pies dumny z tego zan-
fania, mruczył tylko wdrye swa oczy, bacznie nad-
chłając czy co nie grozi dzierżyci.

Zimę mógł sobie tam na doktorie mowy wyprawił
harce, Kusy nie lękał się go w ciepłej izbie. — Bie-
dacy, nie nie mający do pilnowania, bo całkiem nie-
wielki w kilku kur się składające mieszkało z nimi
w chacie, nie wyganiali go stróżów na pole —
więc też wymogali się tylko kolo pieca i patrzył w
ludem zamierwano okna chaty, czasem zaważwał
z ciela.

C. d. n.

ski bowiem dotychczasowego bloku, do zmiany
stosunków i konieczności upadku całego gabi-
netu jeszcze przed otwarciem parlamentu przy-
bywały rzecz najnieprzyjemniejsza — śmieśność
sytuacji. A śmieśność — to najfatalniejsza
kleśka. Napoleon jej najlepiej odczuwał i rozumi-
wał, kiedy powiedział: „Od wielkości do śmie-
śności krok tylko jeden.“ — Tak baronie
Bienenberh! Sytuacja pańska wskutek przypadku
nie jest jeszcze śmieśna, jest tylko fatalna i ciężka!
Śmieśność jednak podzwania tuż, tuż swymi
blażniejszymi dzwonkami.

A jeśli pan tej całej siły narzucającej się
konsekwencyi nie wyciągnie, ila dąglności rząd-
ów lub z niemożności wywołania przedpara-
lamentarnego przesilenia wyciągnąć nie zechce
pamiętaj pan nielży stosunek rządu do mają-
cego zejść się parlamentu w ten sposób, by z
powodu braku mądrej prewencyi nie powstają
zaraz na wstepie nowe starcia, nowe kofikty.
Zdecyduj się pan wreszcie do polityki otwar-
tej przybytku, uchwył pan moment i stwórz pan
rządową większość, opartą na demokracji i li-
beralizmie, a tym sposobem odpowiesz pan naj-
lepiej stątości polityki austriackiej wszelkim
niedowiarkom, a pozytywną pracę pragnącym
jej od dawna ludom.

Dymisye ministerjalne.

Wiedeń, 25 czerwca.

(S.) Bienenberh rozwiązując pierwszą Izbę ludową
miał daleko więcej widoku na przyszłość, przedewszys-
tkiem chciał przez to znieść Czechow i wyka-
zać kreuchóh ich stanowiska wobec jego systemu. Po-
włacy już natręczyli domagali się w ostatnich cza-
sach przeprowadzenia ustawy kanałowej z r. 1901;
myślał zatem, że przez uchylenie funkcjonowania
parlamentu, czas zerze ostre go postulat. Tosamo
mniej więcej przypuszczano odnosił do Słowian
podolnychy. Nowa Izba miała się składać z ludzi
nielży „całarżycy“ a więcej hołdujących zasadzie
bezwzględnej popierania rządu. W tym celu
przeznił odpowiednie przygotowania, wydał stosowa-
ne instrukcje i wskazywał podległym wladcom, wy-
bory miały się odbyć pod hasłem stworzenia w Izbie
większości dla siebie do systematycznej i pozytywnej
pracy. Chodziło zwłaszcza o to, aby ludzi, co już po-
przednio okazali się nieugiętymi, nie dopuścić więcej
do piastowania mandatu poselskiego. Przy odpowie-
dniej przylwiz — myślał baron Bienenberh — wszyst-
ko może iże.

Ale zdanie to było nadzieje, były różowe marzenia.
Premier austriacki zapomniał jednak, że Izba jest
i to najważniejszej rzeczy i dlatego się stromiła
prezylwiz, jeżeli sądził, że ogół wyberze ludzi po-
wolych rządowi, że ogół ten da się sterytorować
i nie postąpi w myśl największych swych prze-
kazań. Baron Bienenberh nie jest dobrym socjologiem,
jest tylko sprytnym i to bardzo nade sprytny w
polityce, orygenyjnym się szybko w wytorzoną
nagle sytuacyj i umiętającym przępnym rzuciem wy-
nająć się z fatalnego położenia.
A serologom nie jest z tego powodu, ponieważ
powinien b / wiedzieć o tem, że społeczeństwa cagle
dług napród, do zaparytowania, poglądy, uślo-
wiania ulegają ustawiczymo znanom w kierunku po-
stepowym, że budzi się z rokiem każdym duch coraz
bardziej opozycyjny; a ta opozycja przybera
w tych organizacjach państwowych, w której strzeże
się z przeczuleniem wprost zasady państwowości na
niek użył obywatelstwa, przybera znamienowa śnieg-
o i ostrogo radykalizmu. Obawę-więdy dźwiałność rząd-
ów austriackich w ostatnich latach, tudzież to, ja-
kiem echem wśród społeczeństwa, zamkniętego w ra-
mach państwa, odbijał się każdy czyn rządny, przyno-
sząc w rezultacie nowe obowiązki i finansowe
ciężary, nie trudno było odgadnąć, że wybory dadzą
prezylwiz wręcz przeciwnie, aniżeli spodziewał się
prezydent ministrów! To było do przewidzenia i to się
też rzeczywiście stało.

Te partye, które były przed wyborami upatrzone
na podory rządu, to wychodził z obecnej kampanii
wyborczej dziesiątkowane, rozbite, nierozdobnie do pre-
stawienia tej moralnej i chlebnej siły, jaką miały
poprzednio.

Naturalnie, że z takiego obrotu sprawy muszę być konsekwentny, może nawet daleko w przyszłości idące. Narazie życzę ograniczyć się do dwóch dymisji, a to ministrowi handlu dra Weickera i ministra leśnictwa dra Głabińskiego.

Pierwszy był ekspozytem najsilniejszej w parlamencie partji chrześcijańsko-społecznej; drugi wstąpił do gabinetu za pozwoleniem i zgodą Koła polskiego wprawdzie, a więc jako minister polski, aczkolwiek złożył zaraz przy objęciu przez dra Głabińskiego teki ministerialnej uważał go za ekspozyta wszech władnego w poprzednim Koście polskim sionolnictwa wesołobiegiego. Pierwszy ustępuje w „zaszynie do omowów” z tego jedynie względu, że nie ma dostatecznego oparcia, w zmniejszonej liczebnie swej partji; drugi prawdopodobnie z tych samych powodów. I tu nasuwałoby się uwaga odnośnie do twierdzenia tychże złożyłszy, że rzeczywiście dra Głabiński nie był w gabinecie ministrem polskim ale ministrem wesołobiegim. Minister bowiem dra Głabiński wręcza swoją dymisję jeszcze przed zebraniem się nowej Izby, jeszcze przed konstytuowaniem się wyższych z wyborów posłów polskich w skonsolidowaną delegację polityczną we Wiedniu; dra Głabiński następując w gabinecie jest już ministrem polskim i w nawiązaniu stosunków indziej porozumieniem się z nowym Kołem polskiem. Róża to jedynie pod pierwszem wrazeniem klęski partji wesołobiegiej, która nie spodziewała się tak fatalnych wyników. Powód takiego kroku da się łatwo wytłumaczyć.

Minister Głabiński wszedł do gabinetu przedewszystkiem jako rzecznik kanałów: do tego partji w sprawie tej niczego nie zrobił; niewątpliwie Koło polityki zasłone jednostkami o silnem zabarwieniu radykalnym obywateli nie od początku otwarcia Izby czyniło kroki do tego powodu wydobył: kto wie, czy nie wyraziłoby nam votum nieufności; musiałby wtedy zrezygnować, bo rozbiłby wesołobiegie mielnicze i zdeorganizowane nie potrafiłby go obronić. Wołał więc cofnąć się wczasy i z honorem, nie spotkawszy się jeszcze z objawami niezadowolenia radoków.

Za temi dwiema dymisjami, kto wie, czy nie pójdą dalsze. Jak zapowiedział niektóre pisma, w kilku dniach zgłosi baron Benerski dymisję całego gabinetu. Podstawa, na której opierał się gabinet, a mianowicie polityka chrześcijańsko-społeczna runęła; nie ma inocej załam drogi, jak iść w odstawkę. Partye najsilniejsze w parlamencie ekspozują nowych do gabinetu ludzi, nowy stworzą system rządowy.

Kraków po wyborach.

Polityka jest nauką możliwości — powiedział jeden z wielkich papieży! A możliwości zmieniają się z każdą chwilą, możliwości stwarzają nowe sytuacje i nowe kombinacje. I politykiem, prawdziwym politykiem, był jest będzie ten, który na podstawie danych oblicza przyszłe możliwości, przyspiesza dobre, zapobiega złym i na jedne lub drugie stara się składać wszelkie w swej mocy leżące warunki.

Przewodni i menażer polityki krakowskiej nie są wedle tego politykami! A nie są nimi dlatego że nie zdawali lub nie chcieli zdawać sobie sprawy z atmosfercy przedwyborczej, dlatego że nie przewidywali lub też przewidzieli nie chcieli, tego, co się stało! A wybaczyć mi jeszcze można, gdyby oni sami byli przeczuli, a nikt w krzywym ogniu polityki dnia nie był im zwrócił uwagi. Stało się jednak inaczej! Z spałł tenże pisma i drogą prywatną zapowiadano wywak wyborów, zapowiadano klęskę mieszczańską i polską, demokracji w Krakowie, wskazywano na możliwości zapobieżenia, podawano środki i drogi — ale wszystko to odbijało się głuchem echem o opancerzone piersi pewnych swych władzy i swego zwycięstwa panów i władców stołecznego naszego drogu. Byli głusi na wszelkie napomnienia, niedostępni dla dyskusji, nieskłonni do zejścia z raz obranej drogi, bo uważali się za nieomylnych panów i władców. Raz jeden dawł klęskę naszego są świadkami ciężkiej, jedynej w dziejach miasta klęski kierujących sier. Na pięciu posłów miasta, jakich on wysłał miasto do Kola polskiego, pozostało zaledwie dwóch wierznych sztanदारों. Reszta — to dwaj socjaliści i jeden ich sympatyk.

To są rezultaty samowładzkiej polityki kierujących sier miasta. Postawienie dra Doboszyńskiego jako kandydata w okręgu Stradom-Nowy Świat zyskującyli siebie i zawiedli zamieszki obywateli. Klęska obranej sier polityki jest tylko klęską jego osoby, klęskę tej partji, klęskę „Nowy Reformy”, lecz przestępstwem niesocjalistycznego obywatelska przeciw bezwzględemu prowadzeniu ich do urny wyborczej pod

komendą i Klęska na Wesołej, Stradomiu i w okręgu jest klęską komitetu mieszczańskości! A jest jego klęską dlatego, bo jego prawdywotwie nie dorosli do pomiaru z prawdziwym meowm stanem, jest jego klęską dlatego, bo jego przywódcy mają tylko pozory polityków a w gruncie rzeczy były są żonglerami politycznymi, druidy ich narządami.

Pierwsi zaprzętni w swą grę uwierzyli w jej prawdziwość i się, zapamiętali, że to poza, napuścili się przedwzięciem swego misji i wagi osobistej i z tego powodu nie widzieli lub widzieli nie chcieli, co się wokół nich dzieje, drudzy jako ślepe narzędzia w rękę pierwszych byli tylko wykonawcami ich woli.

Klęska w Krakowie jest klęską polityki demokracji i nie pierwszym dowodem na to, że ta stanowiąca zresztą partya ma kilku generałów, a nie ma za sobą wojska.

Polaka demokracja poniosła klęskę bo, cierpiąc na brak ludzi, wysunęła przeciw najpoważniejszym przeciwnikom kandydatów nie tylko słabych zdolności politycznych, lecz także i z osobistych i innych powodów nie nadających się do postawiania najwyższej godności obywatelskiej.

Klęska w Krakowie jest klęską dalszego sprzymierzenia, a klęską partji niezawisłych żydów. Cały okres obecnej kampanii wyborczej to nieprzerwany łańcuch przyręków i śmieśnych sytuacji tej partji bez programu i bez ludzi. Przebrażali już dawno echa walk z „kahaletim jego korupcyja”, a program ciężko skłębony z socjalistycznego radykalizmu, demokracji polskiej demokracji, poczyna żydowskiego z syonizmu wziętego, i kilku ogólników natury socjalno-konkrecyjnej, nie wytrzymał próby ogniowej i rozpadł się na wszystkie boki i strony. Przewódca tej partji ku niebiedzi swych wyborców, a na rozkaz związanej z nim polskiej demokracji oświadczył gotowość wstąpienia do Kola polskiego, bo spodziewał się po swem przemyzleniu z polską demokracją ponownego uzyskania mandatu i poparcia miarodajnych jeszcze wówczas komitetów. Za to miaskę soczewicy wyzbili się on awych tak długo goryżo wygłaszanach zasad! Polska demokracja sojuszu swego ogłosiła za pomocą, jaką jej miała dać partya niezawisłych żydów w okręgu Stradom-Nowy-Świat. A partya niezawisłych żydów to poparcie przyrzekała i powożył procent głosów żydowskich w sojuszu wzięcia miasta.

Ale przyrzekłszy to, czego nie miała i mieć nie mogła, nie była w stanie dotrzymać danego słowa i tu też niezdrowa podstawa tego sojuszu i opierania go na obopólnych czynnikach, które faktycznemu stanowi rzeczy w niczem nie odpowiadały. — Przyznajmy sobie szczerze, że nie mielibyśmy po jednej ani po drugiej stronie, czem mobilizował i dlatego klęska jest klęską jednej i drugiej strony. „Das ist der Fluch der bösen Tat, dass sie fortwährend nur Schlechtes muss gebahren!”

Balansowanie pomiędzy pokrewną prowodem niezawisłych żydów partya socjalistyczną z związaną ugodą wyborczą polską demokracją jest przyznaniem ostatecznego bezprzekładnego rozkładu i dezorientacji tej mieszanej sojusznicy w krakowskim konkerce politycznego życia.

Otóż to zamki na piasku budowane runęły i zasypały miasto gruzami. W mieście panuje chaos popiołów, brak orientacji i kierunku. Przebrażają nawet o tem, że polska demokracja zmienia front przeciw prezydentowi miastu, z którym dotychczas szła „durch Dick u. Dünn”.

My widzimy z tego chaosu jedno wyjście. A wyjście to jest nie tylko potrzeba miasta, lecz także nadra i godności polski konsekwencyja, jaka winna być wyznacza z przegranej. Były prezes Kola polskiego minister kolei dr. Głabiński podał się do dymisji, bo partya jego przegrana! Dr. Leo mógłby także wyznaczyć konsekwencyje z przegranej i złożyć także swój mandat krakowski. Jako dziełny bowiem gospodarz naszego miasta, stół porządku i dobra naszego miasta, jako ekonoma i komunalny polityk może i nadal tu na mieście w znaleźć dość obszerne pole do politycznej i obywatelskiej pracy.

Wszyscy, którzy uznają szczerzywie zasługi dra Leo dla rozwoju Krakowa i są pełni uznania dla jego wybitności na tem polu zdolności, spotajają się z nim w wspólnej partji na niwie miejskiej gospodarki i administracji. I tedy droga z chaosu do konsolidacji!!!

Smutne wypadki w Drohobyczu.

Wszyscy bez względu na dzielące nas różnice narodowe, polityczne i religijne jesteśmy pod smutnym i

ciężkim wrazeniem krwawych zniszczeń w Drohobyczu! Otrąsnąć się wprost nie możemy z przynęgnięcia i chorzenia, jakie są dotychczas niewinnych ofiar a każdego wyroki i wyroki musiał! Niesłychanym bożem jest rzecza, aby jeszcze tak niespojętne wybory do ustawodawczego ciała miały za skutki dziesiątki ofiar w trupach i ciężko rannych, okrutnie ciężką żałobą całej miasto, liczne rodziny, pościęgły za sobą nieutulony płacz i żal matek, ojców, siostr, braci, wdów i sierot!

Jako ludzie jesteśmy przynęgnięni tym faktem, jako obywatele tego kraju boleujemy nad tem, że właśnie w naszym kraju fatalny zbieg okoliczności czy chęć do przeobrażenia winny pewnych jednostek, sierc partji lokalnych lub politycznych sprawozdają krwawy posiew wyhorcy. Jako obywatele kraju byli nas ten jak, bo nas opokarza w oczach innych krajów Austrii, w oczach Europy.

Domagamy się więc z całą stanowczością i boleśnie szczerze surowego i dokładnego śledztwa i przykładowego, bezwzględnie ukarania winnych bez względu na ich znaczenie i stanowisko społeczne. Jako ludzie wzmniński naszą pomoc, radą, oparciem i wszelkim zainteresowaniem oraz gotowca być przelano, przetrzeli wdowy i sieroty, pocieszyć ojców i matki.

Pan Dr. Natan w Lowenstein w kilka dni po katastrofie złożył swój mandatu do parlamentu, bo jest krwaw obłany. Nie chce on wykonywać mandatu „jeszcze tak legalnie zdobytego”, nad którym ciąga fatalne wspomnienia katusi krwi i łyła ofiar ludzkich. I pan dr. Natan w Lowenstein dobrze postąpił! A my nie mamy powodu na postawienie zarzutów dotych czasowej politycznej i społecznej działalności dra Lowensteinia i dra Lowensteinia ani żadnej Izby za nas uroni!

Jeden z wieszory pójnoy nad nam piękny obraz tego rodzaju podopó społeczeństwa. Umiejają oni chodząć kade życie na koturnach, a kiedy z własnej lub przynęgniętej woli usępują zjednoczyć wśród siebie miejsca, nie zapominają o gęsie, odchodzą prósł elektów, by pozostawić po sobie piękny obraz uspiant!

Wybory ścisłe.

Pierwsza partya wyborów ścisłych odbędzie się dziś 26. b. m. W okręgu m. Lwowa między Hip. Siwinskiem a prof. Rydzkiewiczem (kat. nar.) P. Siwinski otrzymał 1931, prof. Rydzki 702 głosów nadto otrzymali: prof. Roszkowski 456, Rusin Stefanowicz 158 głosów.

W Strjuju między socjalistą Moraczewskim a syonistą Reichem.

W Żółtku między konserwatystą prof. Starzyńskim a drem Steinhausem.

W Buczaczu między Bernatorem Sternem (dem.) a syonistą drem Klinglem.

Dalaj w okręgu wrocławskim Nr. 57 (Strji) między Moskalfodem drem Dudykiewiczem, a Ukrafinem Lewickim, przyczem wyrok ostateczny jest zapewniony.

Drugą partya wyborów ścisłych odbędzie się 28 b. m., mianowicie w okręgach:

- Nr 35 (Chrzanów): Zarska, Wrobel, Żulawski.
- Nr 36 (Biata): Kubi, Dobja, Stoband.
- Nr 37 (Wadowice): Banaj, Sredniawski, Baścik.
- Nr 38 (Zwycie): Rusin, Fija, Haller.
- Nr 39 (Jasinow): Ptas, Smolowski, Curud.
- Nr 40 (Ropczyce): Ręp, Stanisławski, Jedynak.
- 44 (Mielec): Kędzior, Bójko, Krępka.
- Nr 46 (Rzeszów): Angerman, Lewicki, Szajer.
- Nr 48 (Nowy Sącz): Jan Potoczek, Mjask, ks. Hołszysak.
- Nr 49 (Jasło): Madaj i Męski.

Wybory ponownie odbęda 26 b. m. w okręgach: Nr. 51 (Sanok), Nr 53 (Sambor), Nr 54 (Drohobycz), Nr 55 (Dolina), Nr 56 (Kotomija), Nr 58 (Boraszewo), Nr 59 (Głomaczów), Nr 61 (Przemysł), Nr 63 (Zółkiew), Nr 63 (Zloczow), Nr 64 (Lwów), Nr 65 (Sokal), Nr 66 (Brzeany), Nr 67 (Jarosław), Nr 68 (Tarnopol), Nr 70 (Husiatyn). Dodad należy, że do ponownych wyborów tych nie stają już umiarkowani kandydaci moskaloficy dr Hilnowicki, dr Koroł, ks. Koscieli i dr Kruszyński, którzy wycelali swoje kandydatury.

Kandydatura dra Battaglii.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Info.

Pojawiające się od paru dni w prasie galicyjskiej wiadomości, iż przepady w drugim okręgu lwowskim kandydat bar. Battaglia, postawi swoją kandydaturę na zastępcę posła w którymś okręgu potwierdza się.

Otwarty w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej 4, II. p.

LEO POŁA GOLDBERGERA

długoletniego asystenta Dra Syropa

Godziny przyjęć: od 9—12 przedpołudniem i od 3—6 popołudniem.

Kiedy jednak prasa nie decyduje jeszcze o jednym z trzech okręgów, to na podstawie wiarygodnych informacji mogą donieść, iż bar. Bataglia stał jako kandydat na zastępcę posła w okręgu dolnośląskim, gdzie też przed kilku dniami się udał i odbył cały szereg zgromadzeń.

Ludność odnosi się do niego z całym zapałem, i uchwała mu wszędzie silne poparcie. Jest więc wszelka i uia adoniam nadzieja, że w razie wyboru p. Zamiatkiego w okręgu chrzanowskim i dolnośląskim p. Bataglia otrzymałby mandat do Rady państwa w krótkim czasie.

Ze sportu.

Slawia w Krakowie.

W dniu wczorajszym mieli zwolennicy footballu prawdziwą sensację sportową, a był nią przegrana czeskiej „Slawii”, która zdobyła niedawno mistrzostwo Europy. Sympatycy goście znani są Krakowiakom już z zeszłorocznego pobytu w naszym mieście, to też na match pospieszają liczne tłumy publiczności, by podziwiać popis graczy tej miary, co słynny Koszek, Bohawa, Slary, Benda, Madzil, Holy i inni, każdy prowadzący mistrz w footballu.

Rezultat matchu przyniósł „Widła” klęskę w stosunku 7:0, zaznaczyć jednak należy, iż krakowska drużyna występowała się bardzo dzielnie, odnieśliśmy także najpiękniejszą w Europie przewoźnika z wielką przyłomnością i hrawurą.

Match „Cracovii” z „Pogonią I.”

W dniu wczorajszym udział publiczności odbył się wczoraj match footballowy „Cracovii” z „Pogonią I.” Rezultat końcowy 4:1 na korzyść „Cracovii”. Pierwsza połowa 0:1 na korzyść „Pogoni”. Druga bramka z rzutu karnego „Cracovii” a ostatnia już po czterdziestej szóstej minucie.

Wyciągi konne.

Wczorajszy ostatni dzień wyciągów zgromadził na torze liczne tłumy publiczności, która przeglądała się biegiem z wielkim zainteresowaniem, mimo niezwykłego upału, który czynił dłuższy pobyt w miejscu słonecznym wprost nieodzownym do znieśnienia. Przebieg wyciągu był następujący:

I. Bieg z potami. Panowie jeżdżą. Nagroda 1800 koron, meta 2400 m. Bigały 4 konie. Do meły przybył pierwszy „Wigint” (p. Kazimiera Ostaszewskiego) jako czwarta drugami. Totalizator 10:10. II. Nagroda rządowa 2100 koron. Meta 2000 m. Pierwsza „Pani Dulska” (Ostaszewskiego) latwo czterema drugami. Totalizator 10:11.

III. Nagroda Wawelu Handicap 3600 koron. Meta 1600 metrów. Biegalo pięć koni, pierwszy „Bursak” (Zangena). Tot. 10:35.

IV. Hr. Jana Tarnowskiego Memorial Slakes, nagr. 4 5000 koron, meta 1200 m. Bigały 2 konie, pierwsza „Beżgoc” (ks. Jerzy Lubomirski). Totalizator 10:12.

V. Bieg losowania. Nagroda 2500 koron, meta 1600 m., pierwsza „Dally” (poczernika hr. Guido Della Scala). Totalizator 10:13.

Konia wygrał los Nr. 841, będący w posiadaniu p. Dyrzowego Wiewiórkowskiego, kasjera Banku krajowego.

VI. Pożegnany bieg gładki. Nagroda 1600 koron, meta 1400. Biegalo 6 koni. Pierwszy „Kaciszcz” (fig. Zangena). Totalizator 10:10.

VII. Końcowa Steeple-chase Handicap, panowie jeżdżą, nagroda honorowa 1 2800 koron, meta 3600 metrów. Biegalo 5 koni. Pierwsza przybyła do meły „Chorąganka” (hr. Stan. Siemińskiego). Totalizator 10:16.

KRONIKA.

Kraków, dnia 26 czerwca.

Z niedzieli. Trwała pogoda, jaka zaczęła nas przez kilka ostatnich dni, przemieniła się wczoraj w nagły i nużący upał. To było powodem że Kraków ubiegłej niedzieli jakgdyby wymarł: kto bowiem tylko miał nieco siły w nogach, ochoty w sercu a pieniędzy w kieszeni ten spieszył nawet po za Wielki Kraków, o ile naturalnie nie ugrzązł gdzieś w przedrotnym szynku. Zaroży się też Blonia, Park Jordana i Krakowski, zaroił się plac wyświogowy i park rozrywki matchowych. Wszędzie było wesolo, gwaro, radośnie. W mieście opustoszały teatry, kwar-

nie i restauracje, które dopiero zapełniły się późnym wieczorem.

Z teatru ludowego. Sobotnie przedstawienie w Teatrze ludowym wypełniła ożerkotawa farsa francuskiej spółki autorskiej: H. Meilhaca i L. Halévy'ego. Treść osobna na wypadkach z krótkiego wspólnego pozycja dwojga małżonków, z lżełnego powodu starających się o rozwód, obfituje w aroczyste sceny i kłótnie. Najlepsze co do tekstu sceny i nagrodzone kompozycją orkiestry jest scena trzecia, odgrywająca się w sądzie. Na tę rolę odosłony polozili głównie naciśk autorowie, a reżysera Teatru ludowego w myśl tej intencji najwięcej jej poświęcał czasu i pracy. Sąd na scenie wypadła ona bez zarzutu podobnie jak i koniec aktu drugiego. Sztuka i gra podobata się niezlicznie zebranej publiczności, która dumnie pospieszyla na „Wianki”. Na drugim z rzędu przedstawieniu sala Teatru ludowego zapożniła się szerelanie publiczności, która nie szczędiła oklasków wykonawcom parodystycznym rol. Z tych na pierwszy plan wybiła się para małżeńska, starająca się o rozwód, a reprezentowana przez panią Roland i p. Tatrzańkiego. Co do p. Roland to musimy wyznać, iż kreacja jej ostatnia była doskonała, trañiała w ton i zacięcie całej farsy. O p. Tatrzańskim musimy powtórzyć to samo. Z mniejszych ról należy wymienić, p. Dobęwicza jako zblazowanego arystokratę, p. Grabowską jako jego żonę, dalej p. Torskiego jako sądziego, p. Kolman jako buletnowa teatralną, p. Bielnia jako Mistrzowską, Leszko, Orwidia, Hosielską i innych. Całość zaledwie czterdziu tempu było należytą.

Z teatru wlościwej Obcecy program sięgają do budynku cyrku „Edison” w którym się mieści teatr „Nowoska” liczną oddzielną publiczność. Na szczególnią uwagę zasługują i cieszą się polkaskim widowni dwie bardzo uczesne komedijki, w których występują takie sily jak p. Olksa, Gawiliuska, p. Hlarski, Poleński, Modzelewski i inni. W kabarecie prym trzyma znakomity humorysta p. Bronowski obok niego p. Olksa, Francuscy parodysci opowoku p. Lisson i Luchin, bardzo się podobają również siołow p. Należca, jako patryjskiego apasza, zamknętego w więzieniu. Poatem jest tresura pól i hajeczny wzrost lenia trupy rosyjskiej.

Wiec urzędników państwowych. Wieczorem w sobotę odbył się wiec urzędników państwowych pod przewodnictwem rady sągowego p. Smoleckiego. Na wienie jawili się obrj postawie socjalistyczny z Krakowa Daszyński i dr Marek Refeart, o potrzebach urzędniczych kancelaryjnych wygłosił obeclad sądog p. Eszpipek. Po wygłoszeniu p. Rogalskiego, Hlulca, Bielata, Wełcera, Gansa i posła Daszyńskiego uchwalono rezolucję, w której zebrani żądają:

1) przeniesienia Krakowa do wyższej klasy podatku aktywalnego; 2) wprowadzenia awansu czasowego dla III kategorii urzędników państwowych, by urzednik po 21 latach służby doszedł do płacy VIII rangi.

Dyrekcja Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych w Krakowie na posiedzeniu odbytem pod przewodnictwem p. Putra Stachowicza dnia 13 b. m. powzięła uchwałę naznaczyć pierwsze półroczne losowanie dzieł sztuki na dzień 9 lipca b. r. Następnie postanowiono zakupić do rozlosowania następujące obrazy: S. Frommera: „Dziwocna wiejska”. Si. Gałka: „Wiosna w Tatrach”. Wl. Kuglera sześć akwaforów A. Markowicza: „Staruszy przy piecu”. T. Niesiolowskiego: „Marwa natura”. M. Trzofńskiego: „Pochlebna godzina”. M. Trzofńskiego: „Baplisteryum w Sienniej”. St. Żarneckiego: „Kwiaty”, nadto przeznaczono do rozlosowania 15 kart ulotkowych na zakupno akwaforów i jedną kartę ulotkową na kupno obrazu według uznania i wyboru członków wystrajujących.

Wreszcie uchwalono uźpełnić postanowienia regulaminu wystaw zastrzeżeniem, że nietylko dzieła gładziendziej w Krakowie wystawione nie mogą być powtórnie na wystawie w pałacu sztuk pięknych przyjęte, ale również każdy wystawca w pałacu sztuk pięknych obowiązany jest przestrzegać zasady 1) równośćsania nie może obśladać w Krakowie wystawę innego towarzystwa.

Wycieczkę statkami na odpust w Tuncju urządzą w dniu 29 bm. Oddział wiościarstw. Tow. gimn. Sokół w Krakowie. Odjadź z placu Groble — dla osób chcących być na nabożeństwie o godz. 8½ rano, drugi o godz. popoł., powrót o zmierzchu. Oddział mogą brać członkowie Sokola i goście przez nich zaproszeni. Z powodu ograniczonej liczby uczestników wyjdzie się zaproszenia wcześniej w hierze uczestników i ogłoszeń M. Hucpoczu ul. Wisłna 2.

Stan zdrowia księżki kardynala Buzyny nie uległ w ostatnim kierunku zmianie. Anzkołowski pacjent czynie się bardzo osłabiony, to jednak nie zachodzi na razie obawa co do nagłego pogorszenia się obecnego stanu. Chy r z trudnością przyjmuje pokarmy; ułoża czuwa rodzina.

Zmiana statutu. Namiestnictwo zatwierdziło na podstawie upowaznienia ministerstwa skarbu, udzielenie w porozumieniu z ministerstwem sprawiedliwości i spraw wewnetrznych zmiany statutu „Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie”, odnoszące się do utworzenia w tym Banku działu pożyczek hipotecznych, oraz wydawania przez Bank listów zastawnych.

Sprzeczność pojiskowa na rzecz Rosji. Policja aresztowała dwóch ludzi ze slary i oblonijcy którzy trudnili się systematycznie sprzeczowaniem na rzecz Rosji. Jeden z aresztowanych jest poddany rosyjski, drugi pochodzi ze Lwowa. Dochodzenia w tej sprawie prowadzi policja już od kilku kilkunastu, dotąd jednak otacza całą afere bardzo ścisłą tajemnicą.

Telemijczy wypadek. Około godz. w pół do 4-jej zazewano wczoraj pogotowie ratunkowe do bastyonu V., znajdujacego się w przedłużeniu ul. Kopernika, w którego okolicy utopił się w sadzawce męzyczna z wieka. Kiedy lekarz pogotowia przybył na miejsce wypadku zastał omdlełego człowieka leżacego jeszcze w wodzie, a wokół nad stawem grupkę ludzi, rozprawiających żywo na temat zajścia. Lekarz pogotowia, którego oburzyło, iż zebrani nie wyciągnęli z wody topielec, lecz bezmyślnie przypatrywali się zwłokom do połowy pograżonym w wodzie, zwrócił się do stojących opodal żołnierzy z prośbą, by pomogli mu w wyciągnięciu topielcy na brzeg.

Nagle, kiedy dwóch żołnierzy zaczęło zdejmować odzianie, ledwie do sadzawki, przyskoczył do nich jeden z jeźdźców i rozkazał im ubrać się z powrotem. Wobec tego lekarz pytał omdlełego człowieka o powody tego rodzaju postępowania, ten odpowiedź szeroko, iż przepis wojenny zabrania ratować (?) topielców. Wobec tego zmuszony był lekarz pogotowia pozostawić zwłoki na miejscu wypadku, oczywiście po uprzednim skontrolowaniu zgonu.

Nieszczęśliwy nazywał się Filipa Wojciech i liczył lat 40. Nosił skąpią prawdopodobnie skutkiem udaru sercowego, gdyż woda w sadzawce jest dość płytka.

Zbrodnia przy ul. Sefek. Niezależnie od śledztwa, które prowadzi sądzia Sefek de Nusser, nie nastąpi w dyrekcji policji krakowskiej badania szeregów zbrodni przy ul. Słak i poszukiwanie za dalszymi ewentualnymi współnikami mordsterstwa p. Siemickiej.

Obecnie utrzymuje się wersja, iż sprawców zbrodni było kilku; tworzył oni nielegalną i niebezpieczną organizację czy spółkę, która wzajemnie pomagała sobie w wykonaniu szatańskiego planu.

Niezłucky samobójstwo. Wczoraj po południu zdarzył się w Krakowie wypadek niezłucky samobójstwa dokonanego sztytem. Desperatem był 32-letni eraldnik filuski nazwiskiem Koltun, który przyszedłszy po zabawie do domu około godz. 4-tej po południu domagał się od matki swego obiadu. Na odmowną jej odpowiedź, wyciągnął Koltun sztylet i w oczach przerażonej zjściem matki, wbił go sobie w pierś, poczem runął na ziemię.

Na miejscu wypadku przybyło Pogotowie ratunkowe, którego lekarz skontrolował śmierć desperata.

Na ofiary drobnołuckie. Pod świeżym wrażeniem odczułaj przez ogół smutnej doli, która trañła rodziny pozostałe po ofiarach drobnołuckich wypadków, zawiązał się w Krakowie z inicjatywą szerszego grona obywateli tymczasowy komitet, mający na celu zebranie pewnych funduszków na misjęsiem pierwszemu pomocniczo, najdziej potrzebniejszym. Na czelę komitetu stanęli na razie p. Marryey Dattner, kardca dworu Sare i dr Samuel Tilles. Obowiązką skarbnicą objął p. Tadeusz Epstein (ul. Straszewskiego l. 21). Komitet, wiedziony wyłącznie tylko uczuciem ludzkości wobec naratonych na nędzę wdow i sierot, apeluje niezależnie do publicznej ofiarności w nadziei, że miłosierdzie naszego społeczeństwa pozwoli w tym trym wypadku pospieszyć z ulgą dla nieszczęśliwych.

Na rzecz komitetu wpłynęły dotychczas następujące datki: Sare Józef 100 koron, Dattner Marryey 100, Dr Tilles 150, Epstein Tadeusz 100, Bazes Gustaw G. 100, Epstein Józef 150, Rotweinowa Regina 50, Judkiewicz Jakob 100, Perof Jan 100, Pawliger Józef 3, Holzer Zygmunt 100. Dr. Judkiewicz Henryk 50, Wachtel Bernard 100, Ehrenpreis Ignacy 50, Kirchmajer 2, Hechter Karol 25, Dr Landau Saul Rafał 150, Rozmaryn Adolf 5, Bond Jozef 10, Rintler Henryk 100, Meiselman Mian 3, Bader Jozef 5, Heller Bruno 100. Dr Wachtel Zygmunt (jun.) 10, Dr Berz Ludwik 100, Dr Tilles Adolf 50, Dr Felner Rudolf 10, Bandurski Roman 10, M. L. Orenstein 100. Razem 2188 koron.

W dalszym ciągu złożony na powyższy cel: Dr. Bernis Artur 100 koron, Falter Adolf 100, prof. Dr Ro-

Magazyń Nowości i Konfekcyj Damskiej płaszcze, kostyumu, spodnice, bluzki i halki.

LEONA GRABOWSKIEGO

W KRAKOWIE, PLAC MARYACKI 9

polceca

Telefon Nr. 1590.

seoblatt 100, Jan Zawiejaski 10, prof. Dr Siernbach 10, Henryk Schwartz 10, Dr Arnold Ehrenpreis 60, inż. Leonard Nisch 20, Erwin Daltner 25, Norbert Wasserberg 60, Dr Stanisław Epstein 100, Edward Uderski 10, Abraham Margulies 30, Zygmunt Rész 100, Gedoon Langrook 40, Herman Kamster 100, Jan Godziński 20, Leon Schwanenfeld (Tarnów) 100, Mieczysław Droboski 25, Dr Zygmunt Ehrenpreis 100, Adolf Blumenfeld 100, Bernard Liban 100, — razem k. 1430. Łącznie z wyżej wykazanymi 2186 dotychczas K 9376.

Kronika lwowska.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Otwarcie jarmarku wórobów krajowych. W sobotę popołudniu o godzinie 4 nastąpiło otwarcie jarmarku wórobów krajowych na placu powstawym. W otwarciu wzięła udział reprezentacja Rady miasta z wiceprezydentem drem Rutowskim na czele, eks. Abrahamowicz, wiceprezydent Rady szkolnej krójewej dr Dembowski, poseł Jahł, poseł German, dyrektor Izby handlowej i Instytutu technologicznego oraz innych władz rządowych i autonomicznych, i ludzie lewni nadze publiczność. Do zebranych przemówił przez Komitetu książę Lubomirski podziękował członkom komitetu za pracę około urządzenia wystawy a w szczególności podniósł zasługi sekcji psów.

Imieniem Rady miejskiej, przemawiał dr Rutowski, przyczem podniósł zasługi ks. Lubomirskiego i oświadczył, że obecna wystawa jest trzecią z rzędu próbą przedstawienia szerokiemu ogółowi dorobków naszego przemysłu W imieniu kraju przedmawiał poseł sejmowy dr. Jahł. Po przemawach przejął ks. Lubomirski szereg, zamkniętą wejście na wystawę i zapisał zgromadzonym do składek.

Wystawa przedwzrostu okazała; są tam reprezentowane prawie wszystkie gałęzie wytwórczości krajowej. Cały plac powstawowy urządzono nader gustownie i pomyslowo na wzór „Lana-Parku” we Wiedniu. Prócz tego postarano się o cały szereg atrakcji, które niewątpliwie będą ściągaly liczną publiczność a przez to zapoznawaly ją z naszą produkcją.

Wielkie ofiary. Wczoraj przywieziono do Lwowa kolonię wielką chiny na wodowęję. Na stacyi kolejowej zaszawano postugacza, aby ją wynieść z wagonu. W chwili niesienia jej przez ludzi pokasała niebezpiecznie owego postugacza przedzie wachmistra policyi niejakiego Łotockiego. Przy pomocy innych postugaczy i żołnierzy policyjnych, zdano chynę uderochomicko i uczynić nieszkodliwą; odwieziono ją do szpitala, gdzie wkrótce umarła. Łotockiego odwieziono najbliższymi pogociem do Krakowa do zakładu prof. Bałwina.

Nagle śmierć. Wczoraj w godzinach popołudniowych zginął ulica Leona Sapiehy niejaki Wojciech Szakodziński, oficerą namiestnika. Nagle upadł na bruk i skonał. Zawezwany natychmiast lekarz dzielnicowy skonstatował jako przyczynę śmierci udar serca.

Z MUZYKI.

Cyrylik swiewitk — Szygor.

Opera w ubiegłym tygodniu już zaczęła zawodzić pokładane z oczekiwania w sobie nadzieje zblizające się znow do tradycyjnego szablona, w którym górują operki zwłaszczaja fabrykowane w Wiedniu. Spozregając się daje to czaięcie i w całym ogłoszonym aż do lipca repertuarze.

Z nowości nie spotkaliśmy nic „Quo vadis” wypełniło parę przedstawień i widowni „kórka” wzięła dopisie i przy Rozwódcie, Czarze walcu, Manewrach Jesienichy. Pojawia się u nas w niedziela popól dawno niegrana opera Rossiego „Cyrylik swiewitk”. Chód p. Ribera drygająco nieraz zapewne zastanawiając się czy to rzeczywiście opera włoska i uslowal wykrzesz szalone tempo tworzącą jedną salę śmiechu z „Cyrylika” nie zawsze skutecznie, w naszych słoskach przedstawienie było nienajgorzszym. Nie umiemy nasi śpiewacy zabierać się do dzieł włoskich. „Bel canto”, na którym się one opierają, jest naj-

szabszą stroną i to wszystkim bez wyjątku, a wery w wyjątkiem p. Okońskiego (Cyrylik) i Tarnawskiego (Bashio) brakło inymy odtwórcom Ten ostatni zyskiwał oklaski i za śpiew wchodząc obronną ręką z partyi dziejki swemu miękko i ciepło brzmiećcom głosowi, czego o p. Okońskim powiedzić nie można, bo w zakresie jego głosu wcale partya nie leżała. Rola Almawry (brabio) byłaby dla p. Dobosza odpowiednią, gdyby miał więcej znajoznie techniki i więcej szkoły. P. Makusz również nie mogła zado wolic, mimo że jako śpiewaczka koloraturowa nadawała się do swej partyi, a to z powodu niekonięciwej zgody z partyturą (nie brakło jej w tem towarzysztwa). „Schnellsprecherie” kiejde nie brak ani w tej partyi, ani sympatycznie się przedstawiającego i tym razem p. Paszkowskiego wypadła tak, jak wypadać mogła, t. j. stworzyła goniewę i mieszaninę w której głębia wijsza czasem dzwonek i słow. Niezadkie karabinole nie wyjęły nikogo jednak z równowagi i nie zamoczyły wesolego nastroju i wykonawców i widowni.

Wznawiona operetka Zeller „Szygor” na wznowienie zbyt nie zasluguje, czud ją bowiem już dziesiątą, a takie rzeczy przedko jak wiadomo starzeją się. Nie posiada ona wybitnych zalet, ale pod względem muzycznym sibi wyżej od dzisiejszych fars operetkowych? Ze popularną była, o tem świadczy melodye, które stały się własnością ogólną, na scenie sibi przyciągająca się zatraca, bo treści ani niezbyt zabawa ani dowcipna.

Wykonane jak przy przeważnej liczbie operetek było bez zarzutu: pp. Młowska, Kasprowiczowa, Kłiszewska tworzyły zespół równo dobry jak pp. Zaremka i Kuligowska z większych partyi (u ostatniego musimy podnieść szczególną grę i mimikę niż zazwyczaj), a Kalnowski, Sulikowski i Kadon z epizodycznych.

Zyskiwał też oklaski p. Dobosz, jako ksiądz? przyklasaliśmy mu i my, bo grał i śpiewał najuprzejmiej dobrze, gdyby nie nasuwające się o nim radełskie. O o p. Dobosza zaczyna się stawać „ein Mädchen fur alles” i to tak ze swej, jak i dyrekcyj winy. Musi też artysta zdecydować się czy jego aspiracje sięgają wyżej niż operetka, lub nie. Występy w opozie świadczą, że tak i że aspiracje te są zupełnie uzasadnione, więc z operetkowych sukcesów należałoby zrezygnować. Z drugiej znow strony za zarzut musimy pocztyścić występowanie we wszelkich bez wyboru partjach. Organ jego mowy, niezbyt silny jest lirycznym, dlatego też podjęwomianie partji bohaterkich musi pozostać chybionem, a nie przynosi poztyki dublowanie partyi Winycyusza (w „Quo vadis”, do której ani wokalnie, ani bardziej jeszcze ze względu na warunki fizyczne artysty się nie nadaje. Mówię o przedstawieniu szwartkowem nie możemy milczem pominać baletu, którego produkty oklaskiwano gorąco i zmuszono do powtórzenia tak polki, w której szczególnie podobał się taniec pijanego górnika, jak i kankan w akcie III.

TELEGRAMY.

Śmierć poddanego francuskiego w Drohobyczu.

Wiedn. (Tel. wł. Gonca Poniedziakowego). Rząd francuski zwrócił się do rządu austriackiego z żądaniem wyjaśnień w sprawie tragicznej śmierci w Drohobyczu poddanego francuskiego Bertholtha podczas krwawego starcia z wojskiem. Rząd austriacki odpowiedział, że żadnej winy nie ponosi, ponieważ Bertholth znajdował się w tłumie, który zbierał wojsko kamieniami i że z powodu tego wypadku nie może być podciągnięto do odpowiedzialności.

To przedstawienie rządu jest o tyle niezgodne z prawdą, że Bertholth w chwili gdy wojsko weszło w ulicę Stryjską znajdował się w sklepie, do którego uciekł, a naboję karabinowy przesyłał dwóm sklepówym i ugodził Bertholtha, który stał za drzwiami.

Deputacya z Drohobycza w Wiedniu.

Wiedn. (Tel. wł. Gonca Poniedziakowego). Wczoraj przyjęta została deputacya z Drohobycza z 5 członków złożona przez prezycydia ministrów Bio-

nertha i ministra Zaleskiego. Członkowie deputacyi dr Berneld wręczyli obn ministrum memorandum oraz szkie sytuacyj miejscy tragicznego zajścia. Prezydnt ministrów oświadczył, że za powrotem ministra spraw wewn. Wickenburga bezwzględnie się z nim porozumie i wyda najdalej idące zarządzenia, aby sprawa przedko i bezstronnie wyjaśniona została.

Misyja bar. Gautscha.

Wiedn. (Tel. wł. Gonca Poniedziakowego). Powołanie do Wiednia z misyja kapłelowego Gastien prezycydia najwyższej Izby obrachunkowej bar. Gautscha jest sensacyjną dnia dzisiejszego.

Nie ulega wątpliwości, że bar. Gautsch jest upatrzonny na przyszłego premiera, o ile uda mu się przejść do porozumienia z przewidywanymi stronnikami i zapewnić przyszedłemu rządowi bezwzględna większość w parlamencie.

Bar. Gautsch prowadzić będzie pertraktacje sam ty, bez prezycydia Bienenrha, który niezaleznie od bar. Gautscha konfederat będzie w dalszym ciągu z narodowcami obojętosciami w przedmiocie uzyskania większości dla prac Rady państwa.

W każdych parlamentarnych wyrażają przekonanie, że bar. Gautsch będzie się starał na konferencyach, które się w tym tygodniu rozpoczną, zapewnić dla rządu poparcie bez uciekania się do zgnębionego dla administracyi państwowej środka, wywieranie wpływu na parlament za pośrednictwem ministrów rządu i ministrów stronników parlamentarnych.

Stan zdrowia cesarza.

Wiedn. (Tel. własny Gonca Poniedziakowego). Cesarz przyjął wczoraj o godzinie 1 popołudniu w wili „Hermesa” arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, który ział sprawozdanie z sobotniego spuszczenia na wodę dreznaducha Veribus unius. Przedpołudnie wyepędził jak zwykłe raporty wojskowe i sprawozdanie dyrektora kanc. gab. Schiella. Po śniadaniu przedsięwzięł cesarz spacer, a p. obiedzie przejadłko po parku. Stan zdrowia monarchy jest stale doskonalsy.

Nadanie tytułu ksiązęcego.

Budapeszt. (Tel. własny Gonca Poniedziakowego). Dzielnicę urzędowy ogłasza nadanie tytułu ksiązęcego hr. Tassillo Festetics.

Z awiatyki.

Budapeszt. Por. Bier wzniósł się o 1/5 rano na swoim monoplane do lotu do Wiednia, ale w miejscowości Mór wskutek defektu silnika motory wyjądował i odjechał do Wiener Neustadt koleją, skąd chciał ponownie podjęć lot do Budapesztu, ale wskutek wiatru widać się muszonym ostatecznie porzucić lotu. Rotmistrz Umlauf został wio w locie zwycięzcy.

Sznolwicz. Balon „Bahnsa”, który w piątek wiecz. wzniósł się w Fischamend, zleciał w sobotę popół. w Kamieniu na Pomorzu.

Cholera.

Tryest. Na przybyłym tu 23 m. parowcu dla wychodźców „Ocean” tow. Austro-Americana wystąpiły dziesiąt przedzycydom do tnt. portu i podrózn. II kl. Z. fi. Brenner wymioły. Brennerowa wróćce po przybyciu tu okrętu zmarła i stwierdzono u niej cholere. Okręt wraz z podróznymi zatrzymano przez 5 dni w morskim lazarecie.

Nowy rektor.

Czemierowce. Rektorem Uniwersytetu został wbybrany prof. teologii Stefan Saghin.

Śmierć ks. Savoy.

Wiedn. (Tel. własny Gonca Poniedziakowego). Dziś zmarła księżniczka Charlotta Savoy, która była w ostatnich dniach chora.

Dymisyja francuskiego gabinetu.

Parż. Prezydent Fallieres po powrocie wczoraj z Roen był u Monisa, który wręczył dymisyje gabinetu. Fallieres ją przyjął. Monis radził Fallieresowi powierzyć Caillanowi misyję utworzenia gabinetu.

Osobom, udającym się za morze, Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego

naszemu radzici, abazy karty abżytno kupowały tylko w BIURZE PODROZY robotnikom zaś, poszukującym zarobków na obczyźnie — aby korzystali

Z Oddziału pośrednictwa pracy Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego,

którego biura znajdują się w Krakowie, przy ul. Radziwiłłowskiej 21 (w domu własnym w pobliżu dworca kolej.) Bliu 216 we Lwowie, przy ul. Działajskich 5.

Powstanie w Albanii.

Cetynia. (Tel. wł. Gonia pon.) Za interwencją króla czarnogórskiego odbywa się od wtorku w Podgorica konferencja pomiędzy postem tureckim w Cetyniu, a dowódcami powstańców w celu doprowadzenia do skutku układu w myśl proklamacji Schelketa pascy.

Czarnogóra żąda od Turcji odszkodowania w wysokości kilku milionów franków, za urządzenie asyła dla Malisiorów.

Porta zgadania tego nie uznaje.

Organizowanie band bułgarskich.

Saloniki. 11 przywódców band bułgarskich rozpoczęło organizowanie bandy. 5 z tych band znajduje się już na terytorium tureckim.

Zwycięstwo derby.

Hamburg. W niemieckim derby zwyciężył bar. Springera i Hillperic.

Śmierć posła.

Spalio. Burmistrz i poseł na sejm krajowy Mahaliciev zmarł.



Korespondencje.

Tarnów.

(Po wyborach.)

Mineły wybory. I zdawałoby się zamieszkość, że z woli ludu wybierającego pój. i z ich głosami głosów wyszedł z urny wyborczej jako poseł miasta naszego nasz powierzenie szanowany burmistrz dr Terzil Tymczasem z wyborami naszymi miała się rzecz trochę maczej. Presja, korupcja i szwindlarni wyb rzymi „zrobiono” wybory. Zrobiła je politya, zrobili je aseszy. Ani wola ludu pracującego, który głosował na swego kandydata socjalistycznego dra B broskiego, ani wola Żydów, którzy się przecież nie mogli entuzjastycznie dla kandydatów wszechpolskiej, którzy wzięli głosowali masowo (1900) na swego kandydata dra Malra, ani wreszcie wola inteligencji, która z małymi wyjątkami wstrzymała się od głosowania — było zdobyte mandatu dla dra Tertila wszechpolska z jednej a burmistrza koniecznego nie odzwognego wprost dla miasta z drugiej strony.

Burmistrz wiedział o tem dobrze jeszcze wtedy gdy nie zgłosił swej kandydatury, lecz zrobił co mu partya nakazała, dla ratowania mandatu wszechpolskiego. Obecnie jest już obecnem jak politycy od czasu wzięcia burmistrza z mandatem nowo zdyktym cio kwestya, która jest obecnie na ustach wszystkich obywateli tarnowskich, kwestya, która była już swego czasu przedmiotem interpelacji p. dr. Rappaporta na pełnej Radzie miejskiej. Burmistrz przyrzekł wtedy, że po wyborach da nam to odpowiedź. Z niecierpliwością wyzeczkuje obywatelstwo tejżeże załatwienia tej sprawy. Bo ze sprawą tą mamy się cały szereg istotnych dla miasta naszego spraw dotyczących gospodarki miejskiej, która gotowa obecnie z wielu przyczyn, no i wreszcie z powodu wyjazdu burmistrza do Wiednia mocno utierpieć.

Dlatego w interesie miasta leży uregulowanie i ustakowanie wreszcie systemu gospodarki miejskiej. Bardzo rzadko wozłynie burmistrz Radę miejską na posiedzenia. Czyni to jak się zdaje z tego powodu, że uważa ją już za zbył starą, ciężką i temsamem zdanem jego — niekompetentną do sądzania spraw doniosłych. Być może? Ale w takim razie panują stosunki anormalne, które koniecznie uregulować należy.

Po wyborach zapanaowała w mieście grochowa ciżra. Wszystko zmęczone, zmuzone wyczuwa po intensywnej aglacji. Nawet krótko policya nie notuje jeszcze żadnych wypadków włamań, kradzieży i t. p., bo wszystkie indywiduala w pod ciemnej gwiazdy — ziją jeszcze z wypalanej im no dopiero pensji gadzinowej za pełnienie funkcji hyen, „zdobywających” mandat posełskii.

(Potpauvri wyborczej.)

Anzkielowa kampania wyborcza w mieście już dawno ukończona, to białemii żyjemy jeszcze ciągle

w atmosferze „prochu i dymu” wyborczego. Wprawdzie ani konserwatywistów ani wszechpolsków ani nawet sponistów — w znaczeniu partjno-politycznym — w mieście nie ma, ale powstały u nas nowe terminy polityczne, jak: „kolęjarze” (czy p. Staszewskim), „moszki” itp., a najliczniejszą jest nowo powstała u nas partya byłych obywateli i przyszłych (w nadziei tylko), „szynkryzy. Tymczasem zainteresowanie ogółu skupione jest na aktyi wyborczej w powiecie. W onogądającym ponownym wyborze wyszedł jedynie p. Dngosz jako poseł większ. sz., zaś wybór scisły ma rozstrzygnąć między kandydatem ludowym Madejem, a chrześcijańsko-społecznym ks. Meskim, na którego rzecz cofną kandydaturę narod. demok. p. Zakowski. P. awnym byłby wybór ludowca M. ad eja, gdyżby nie, ale nie budząmy niedyskretaj, zwłaszcza że nieprawdopodobnie są poglądy.

Co do p. Laskowskiego, który jest prezesem tutejszego „Sokoła”, to w walce o mandat zastępcy popelnil on ten niepolityczny krok, iż ogłosił drukiem odezwę do wyborców, wymierzoną przeciw swojemu konkurentowi nauceycielowi ludowemu p. Walterowi, którego odezwa znów zmobilizowała całe miejscowe i okoliczne nauceycielstwo przeciw p. Laskowskiemu, co rzecz naturalna, a jeśli nie naturalna to zrozumiała — odbiła się na stanowisku tegoż jako prezesa „Sokoła”, a to znów wywarło na wewnętrzne stosunki w „Sokole”, no id., itd. — Królko mówiąc, nie ma obawy aby miasto nasze miało zatrząść charakter i tradycje prowincjonalnej dziury.

Nowy Sącz.

(Inwestycje miejskie — Wybór wiceburmistrza i radzowicj)

Ochłowiec z gorzkiej wyborczej, zabrano się w mieście naszym intensywnie do pracy realnej, i przynajmniej musimy dużo zdziwiać. Na główną uwagę zasługują prace inwestycyjne, pow. Wlkach budują się elektrownie. Rury zakładowe, na w porzecznych ulicach. Prace wodociągowe również w pełnym toku. Jest nadzieja, że wkrótce miasto nasze zaloczonem zostanie do „jednych z większych”. Obył! Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej powołano na radnego w miejsce zmarłego sp. Karola Gutkowskiego dra Dudzińskiego Jana. Zastępcą burmistrza wybranym został jednomyślnie nadradca sądu radny Wincenty Rajca.

Przemysli

(Po wyborach. — Strata mandatu. — Przymyslowo polonizacja żydów. — Wszepolny na Przemyslu w Krakowie. — Przycyngi kłeski. — Konieczność rewizji. — Potrzeba nowej organizacji.)

Po wyborach — wyborem oczywiście w pierwszym mieście należy się badał szów kilka — refleksyjny, nie wesołych żółta, skoro mandatu przedmyślnym na raz. Wobec sprawy dr. Kora sięgł.

Było to zresztą do przewidzenia. Z jednej strony stawał bowiem kandydat bloku „okracji-socjalistycznego, na którego szła zwarta i pewna cyfra wyborców; z drugiej zaś kandydat polski, kompromisowy — z ostatecznością... wszechpolski.

Z ostateczności tzn. postawiony, gdy wszyscy inni możliwi kandydaci odmówili propozycjom ubiegania się o mandat. Tu jeszcze jedno zastrzeżenie: Nie chcę w ničem ubliżyć drowi Adamowi, którego zalety osobiste, prawe charaktery, czyste intencje stoją ponad wszelkie podważenia — kandydatem jego ze względu na stronictwo, z jakiego względu, za możliwe najfatalniejszą uważać trzeba.

Skupia na sobie bez zastrzeżeń tylko najbliższych przyjaceli partynych, demokraci innych odzieni — tylko z własnych przekonani otarę czyniąc na nią zgodzić się mogli.

Żydzi postawieni zostali w sytuację prawie bez wyjścia... Zdykowane zakusy Słowa Polskiego — co w znaczeniu endecji organic dr. Kora sięgł „polityką” podburzania żydów przeciw N. D. (Słowo p. nr. 284 artykuł: „Kłeska narodowa”) — sojusz z ks. Słojąńskim, wreszcie antysemickie występy nar. demokracji tu w Przemysli bezpośrednio na garze tygodni przed wyborami, sprawiły, iż żydzi w masie swojej ogromnej nie urogli zrozumieć, dlaczego naraz im się zapalał ogromna dla wszechpolska mocniejsza i kandydatem jego popierał.

I oddalił głosy na dra Liebermanna dwa dni wcześniej przed, poparłam dra Marka w Krakowie przez — nar. demokraci(w... Nie chcę ubliżyć, ani uprzedzić żydów przemykających przecież dawne wypadki zastawić można i należy... a dedawczy doświadczenia Słowa polskiego nad „zdradca” żydów przemykających szc z nich konsekwencje w przyszłość, może niedaleką nawet...

Narazie, mandaty przemyski stracony, zgubiła go z jednej strony partynia barwa kandydatury, z drugiej taktyka wyborcza... Sam p. Grabski przez tydzień zgłębiał potrzeby przebywał w Przemysli i pracował, obecnością swoją bardziej za drem — Liebermannem aglując niż by to dziesiątki zgromadzeń socjalistycznych potrafił.

Ostatecznie mimo najliczniejszych wysiłków, mimo pełnej samoparcia się współpracy z wszechpolskami wreszcie zwyciężił polski narząd dr. Adam — a wraz z nim ku upadkowi pochyla się tu na miejscowe jego partya...

Drugi bo raz poniekąd tu wszechpolską kleskę na terenie parlamentarnym wyborczym. Ostatni raz przy ostatnich do Sejmu wyborach, gdy kandydata ich zwyciężył demokraci polski dr. Dołbiski, druga teraz. Nie oszczędzamy teraz, zdaje się, sił im już nie stanie ko w miejscowym życiu publicznem okazują się czynnikami bez siły, bez znaczenia... Nie oni sami zresztą — jak powozają skutecznie i bodaj politycznie wybory ostatnie.

Politycznie, bo niepodobna by w społeczeństwie polskiem rezultat ostatni nie wywołał reakcji, nie pobudził do rewizji lokalnych walorów politycznych, nie wywołał nowych konsolidacji, nowego układu sił, nowych organizacji i nowych, demokracizacji czystościęch dążeń...

A nie są to tylko glos desideria... Mnąż się znaki iż znużdził już znużył chaos tutejszego życia publicznego, że, skoro zawiądną nar. demokracja, proklamująca się tu jedyną reprezentantką i obrończynią polskości, nowego źródła sił narodowych w nowych sferach szukać, nowe organizacje może nawet nie na jej gruntach, ale obok niej tworzyć trzeba...

Jużli to się spełni, jeśli zdawać się umozliwi także i sporej części żydów współpracę narodową — rezultatem wyborów ostatnich kleską oznacz będzie niepodobna.

Ala do pracy, do pracy wciąż się trzeba. Nowe placówki zdobywać, teren pracy narodowej rozszerzać — i spokojnie i śmiało iść naprzód do jutra.

Magistrat st. król. miasta Krakowa.

L. 24350/911 B. b.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo robót asfaltowych i betonowych dla budowy chodników i torów jezdnych w ul. Kopernika, sz. Marka, sz. Tomaszka, i Aryańskiej o ogólnym wymiarze około 8300 m² asfaltu ubijanego i około 5350 m² asfaltu lanego, oddzieje się w Budownictwie miejskiem oddział B. rozprawa z pomocą ofert pisemnych dnia 4 lipca br. o godzinie 12-tej w południe.

Plany, kosztorysy i warunki można przeglądać w rzeczownem biurze w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.

Oferty wniesione po terminie lub niesporządzone według wzoru nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 18 czerwca 1911.

Magistrat st. król. miasta Krakowa.

L. 60647/911 B. a.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy szkół w dzielnicach podmiejskich, a mianowicie:

- a) budowa szkoły w Dubinkach, b) budowa szkoły w Polwasiu zwierzynieckim. Magistrat m. Krakowa rozpocznie licytację ofertową, która odbędzie się dnia 26 czerwca b. r. o godz. 12 w Magistracie.

Oferty wnosić należy do dnia 26 czerwca b. r. do godziny 12 w południe w Biurze Rady Budownictwa m. p. Jana Zawieskiego, przy ulicy Biskupiej l. 2, poczem nastąpi w sali Magistratu otwarcie ofert.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądane można między godziną 11 — przed południem w wyżej wspomnianem biurze, gdzie również można otrzymać formularze ofertowe.

Oferty wnoszone można na oba budynki razem lub na każdy z osobna.

Do oferty ofertowej należy kwil na zsumowanie w Kasie miejskiej w wysokości 2 1/2 %.

Prezident miasta: k. E. C.

Advertisement for Emil Goldwasser watches and jewelry. Text: 'Wartecziowe Podarki — Pamiatki z Krakowa ZA DARMO ORAZ zegarki i wszelkie wyroby jubilerskie poleca najtaniej Emil Goldwasser w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 25.' Includes images of a watch and a ring.